省市场监管局关于征集ISO/IEC标准提案
和注册专家的通知
省各有关部门，各设区市市场监管局，省各专业标准化技术委员会，各有关单位:
为落实《国家标准化发展纲要》，进一步扩大标准制度型开放，以标准国际化跃升助力全省经济社会高质量发展，现公开向全省征集ISO/IEC标准提案和注册专家，有关事项通知如下。
一、ISO/IEC标准提案

（一）征集范围。提案范围包括但不限于：数字化、碳达峰碳中和、制造业、智能制造、先进基础材料、现代农业、现代服务业和社会事业等。
（二）基本要求。提案技术指标达到世界先进水平，实施后能促进科技创新成果和自主知识产权转化应用；在经济上合理可行，具有广泛适用性，适应不同国家和地区经济文化背景。
（三）申报主体。企业、高等院校、科研院所等均可提出国际标准提案。申报单位应当具有法人资格，应熟悉国内外技术与标准现状、具备国际标准编制的保障能力。项目人员具备较高的外语沟通能力和专业技术水平。鼓励相关单位联合申报，并明确牵头申报单位。
二、ISO/IEC 注册专家

（一）工作职责。根据《ISO/IEC 导则》开展工作，并严格遵守《参加国际标准化组织（ISO）和国际电工委员会（IEC）国际标准化活动管理办法》（国家标准化管理委员会2015年第36号公告）的各项规定。在国内技术对口单位的组织下，积极跟踪和分析本领域国际标准和国外先进标准发展动态；积极参与本领域外方牵头研制的国际标准制修订项目，完成国际标准各阶段草案研究、评议、投票等工作；确定优先领域、集中资源，识别关键技术领域，提出国际标准提案；处理技术意见，推动牵头的国际标准制修订项目；根据需要参加本领域国际会议，参与本领域国际、国内技术交流与合作；为我国参与本领域国际标准化工作提出策略建议、技术支撑、专业咨询。
（二）基本要求。熟悉国家政策、规定和产业国内外发展趋势，在行业内有较高的理论水平和实践经验；具有一定标准化工作经验；具有较高的英文交流能力和读写水平，能够准确理解英文标准文件内容，直接在国际会议上以英文发表意见和建议，与国外专家进行交流；有时间参与国际标准化活动，完成国际标准工作任务。
三、其他要求
请各有关单位组织有意愿申报ISO/IEC标准提案、注册专家的单位及个人，于2024年9月20日前将《ISO/IEC 标准提案信息表》或《ISO/IEC 注册专家申请表》（见附件）电子版发送至省市场监督管理局标准化管理处。省市场监督管理局将组织专家对国际标准提案和专家资格进行论证，择优培育并推荐至国家标准化管理委员会。
联系人：梁彪，联系电话：025—86375056，电子邮箱：413613914@qq.com。

附件：1．ISO/IEC 标准提案信息表

2．ISO/IEC 注册专家申请表

江苏省市场监督管理局

2024年8月14日

（此件公开发布）
附件1

ISO/IEC标准提案信息表
	提案名称

	负责人姓名

	所在单位及
职务/职称

	负责人电话

	拟提交国内技术对口单位

	提案的主要内容及拟解决的问题
	（该提案的目的、必要性、范围、拟解决的问题，300字以内）

	提案成熟度
	□有国家标准\行业标准\地方标准\团体标准\企业标准（若有，请列出标准编号和名称__________________）

□有成熟完整的文本              □有文本框架/思路

	国内外技术、产业现状和发展趋势

	与新提案相关的国内外标准或文献
	（若有，请逐条列出）

	工作基础
	（包括：技术基础和标准化工作基础。如：申报单位应熟悉国内外技术与标准现状并具备国际标准编制的保障能力；项目人员应具备较高的外语沟通能力和专业技术水平等）

	知识产权状况
	是否涉及专利        ☐是          ☐否
（如果是，请提供完整的专利背景资料作为附件，并附专利处置政策）

附件2

ISO/IEC注册专家申请表
	工作组信息

（同一专家注册多个工作组，在本栏分别列出各工作组信息）

	编号：ISO/IEC  TC   /SC   WG/PT

担任工作组召集人：□是  □否
	中文名称：
英文名称：

	专家信息

	姓    名
	中文：

英文：
	性   别
	男：□

女：□
	职 称
	中文：

英文：

	电    话
	座机：

手机：
	电子邮件

	国    籍

	所在省（区、直辖市）

	邮 编

	外语水平
	□能担任口译      □一般会话      □能阅读      □基本不会

	工作单位
	中文：

英文：

	单位地址
	中文：

英文：

	个人简历

	声明：

我了解并愿意遵守有关国际标准化工作的管理规定，在此做如下承诺：

1.  履行ISO/IEC专家职责，积极参与相关的标准化活动，在工作中不做有损国家利益的事情；

2.  定期向技术对口单位/标准化主管单位汇报有关活动的情况，传递相关信息、资料；

3.  当个人情况（单位、联系方式、专家身份等）有任何变化时，及时向技术归口单位/标准化主管单位通报。

签名：                            单位签章:

— 2 —
— 3 —